Nº 176, quarta-feira, 13 de setembro de 2017 41ISSN 1677-70502

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022017091300041

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

INSTITUTO NACIONAL DE METROLOGIA,
QUALIDADE E TECNOLOGIA

PORTARIA No- 235, DE 12 DE SETEMBRO DE 2017

O PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DE ME-
TROLOGIA, QUALIDADE E TECNOLOGIA - Inmetro, conforme
dispõe contrato de gestão em sua cláusula sétima, e no uso de suas
atribuições que lhe confere o § 3º do artigo 4º da Lei 5.966, de 11 de
dezembro de 1973, e o que dispõem os artigos 143, 148 e 149, da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, tendo em vista o inciso VII, do
art. 18 da Estrutura Regimental da Autarquia, aprovada pelo Decreto
nº 6.275, de 28 de novembro de 2007, com a redação alterada pelos
Decretos n.ºs 7.938, de 19 de fevereiro de 2013, e 8.671, de 16 de
fevereiro de 2016, resolve:

Art. 1º - Exonerar, a pedido, ALEXANDRE PENIDO DU-
QUE ESTRADA, CPF nº 702.720.187-91, do cargo em comissão de
Coordenador-Geral de Infraestrutura Laboratorial, código DAS-101.4,
da Diretoria de Metrologia Científica e Tecnologia do Inmetro.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

CARLOS AUGUSTO DE AZEVEDO

PORTARIA No- 237, DE 12 DE SETEMBRO DE 2017

O PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DE ME-
TROLOGIA, QUALIDADE E TECNOLOGIA - INMETRO, no uso
de suas atribuições que lhe confere o § 3º do artigo 4º da Lei 5.966,
de 11 de dezembro de 1973, e o que dispõem os artigos 143, 148 e
149, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, tendo em vista o
inciso VII, do art. 18 da Estrutura Regimental da Autarquia, aprovada
pelo Decreto nº 6.275, de 28 de novembro de 2007, com a redação
alterada pelos Decretos n.ºs 7.938, de 19 de fevereiro de 2013, e
8.671, de 16 de fevereiro de 2016, resolve:

Art. 1º Delegar competência à servidora KATIA FERNAN-
DA STREIT, matrícula Siape nº 1895663, para exercer o encargo de
Ordenadora de Despesas da Superintendência do Inmetro no Estado
do Rio Grande do Sul - SURRS, a serem financiadas com recursos
repassados pelo Inmetro/Sede, podendo a autoridade delegada, no
exercício do munus, ora outorgado, praticar todos os atos de gestão
orçamentária e financeira admitidos pelas normas do direito público,
com poderes, deveres e responsabilidades pessoais e diretas inerentes,
tudo, no interesse da boa execução da gestão da SURRS.

Art. 2º Publicar esta Portaria no Diário Oficial da União,
quando se dará o início de sua vigência.

CARLOS AUGUSTO DE AZEVEDO

PORTARIA No- 238, DE 12 DE SETEMBRO DE 2017

O PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DE ME-
TROLOGIA, QUALIDADE E TECNOLOGIA - Inmetro, no uso das
atribuições que lhe confere o parágrafo 3º do artigo 4º, da Lei nº
5.966, de 11 de dezembro de 1973, e tendo em vista o inciso V, do
art. 18 da Estrutura Regimental da Autarquia, aprovada pelo Decreto
nº 6.275, de 28 de novembro de 2007, com a redação alterada pelos
Decretos n.ºs 7.938, de 19 de fevereiro de 2013, e 8.848, de 12 de
setembro de 2016, resolve:

N.º - Designar WLADIMIR ARAUJO CHAPETTA, para
exercer o encargo de substituto de Chefe do Laboratório de Infor-
mática, código FG-1, da Divisão de Metrologia em Tecnologia da
Informação e Telecomunicações, da Diretoria de Metrologia Cien-
tífica e Tecnologia do Inmetro, em seus impedimentos legais e re-
gulamentares.

CARLOS AUGUSTO DE AZEVEDO

PORTARIAS DE 12 DE SETEMBRO DE 2017

O PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DE ME-
TROLOGIA, QUALIDADE E TECNOLOGIA - Inmetro, no uso
das atribuições que lhe confere o parágrafo 3º do artigo 4º, da Lei
nº 5.966, de 11 de dezembro de 1973, e tendo em vista o inciso
V, do art. 18 da Estrutura Regimental da Autarquia, aprovada pelo
Decreto nº 6.275, de 28 de novembro de 2007, com a redação
alterada pelos Decretos n.ºs 7.938, de 19 de fevereiro de 2013, e
8.848, de 12 de setembro de 2016, resolve:

No- 239 - Designar CHARLES BEZERRA DO PRADO, para
exercer o encargo de substituto de Chefe da Divisão de Metrologia
em Tecnologia da Informação e Telecomunicações, código FCPE
101.2, da Diretoria de Metrologia Científica e Tecnologia do
Inmetro, em seus impedimentos legais e regulamentares.

No- 240 - Designar RAPHAEL CARLOS SANTOS MACHADO,
para exercer a Função Gratificada de Chefe do Laboratório de
Informática, código FG-1, da Divisão de Metrologia em Tec-
nologia da Informação e Telecomunicações, da Diretoria de Me-
trologia Científica e Tecnologia do Inmetro.

CARLOS AUGUSTO DE AZEVEDO

DESPACHOS DO PRESIDENTE
Em 11 de setembro de 2017

"Afastamento do País autorizado na forma do disposto no
Decreto nº 1.387, de 7 fevereiro de 1995"

Autorizo, em virtude de delegação de competência outorgada
à Presidência do Inmetro pelo Contrato de Gestão, publicado no
D.O.U. em 30.08.2017, o servidor Paulo José Miranda da Silva Iwa-
kami Beltrão, Pesquisador-Tecnologista em Metrologia e Qualidade,
em direção Ottawa/Canadá, no período de 25 de setembro a 1º de
outubro de 2017, inclusive trânsito, com ônus para esta Autarquia, no
tocante às diárias, para, representando o Inmetro, participar da reu-
nião do "Protein Analysis Wirking Group" (PAWG) (Pedido de Con-
cessão de Diárias e Passagens nº 1732/17).

PORTARIA No- 57, DE 6 DE SETEMBRO DE 2017

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA IN-
TEGRAÇÃO NACIONAL, no uso das atribuições que lhes foram
delegadas pela Portaria SEGEP/MP nº 32, de 25 de fevereiro de 2015,
e considerando o disposto no art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, com a redação conferida pelo art. 22 da Lei nº
8.270, de 17 de dezembro de 1991, regulamentado pelo Decreto nº
4.050, de 12 de dezembro de 2001, e na Orientação Normativa SE-
GEP/MP nº 4, de 12 de junho de 2015, e demais informações que
constam no Processo SEI/MI nº 59204.007216/2015-4, resolve:

Art. 1º Prorrogar, até 13 de setembro de 2018, a cessão da
servidora ARLENE FERREIRA DE SOUZA, matrícula SIAPE nº
0660576, ocupante do cargo de Agente Administrativo do Quadro de
Pessoal do Departamento Nacional de Obras Contra as Secas - Dnocs,
autarquia vinculada a este Ministério, para continuar exercendo o
cargo em comissão de Secretário Parlamentar, CD-CC-SP-2, na Câ-
mara dos Deputados.

Art. 2º O ônus pela remuneração ou salário é do órgão
cedente.

Art. 3º A servidora deverá apresentar-se imediatamente ao
órgão cedente ao término da cessão, observado o disposto nos arts. 4º
e 6º da Orientação Normativa SEGEP/MP nº 4, de 12 de junho de
2015.

Art. 4º Cumpre ao cessionário comunicar, mensalmente, ao
órgão ou entidade cedente a frequência da servidora.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data da sua pu-
blicação.

MÁRIO RAMOS RIBEIRO

DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS
CONTRA AS SECAS

DIRETORIA ADMINISTRATIVA
DIVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 12 DE SETEMBRO DE 2017

O CHEFE DA DIVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS DO
DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS CONTRA AS SECAS,
usando da competência que lhe foi delegada por meio da Portaria nº
408/DG/CRH, de 01 de novembro de 2016, Publicada no Boletim
Administrativo nº 143, do dia 30 seguinte, resolve:

No- 202 - Alterar a Portaria nº 158/DGP-DNOCS, de 14 de julho de
2017, publicada no Diário Oficial da União nº 135, de 17 de julho de
2017, para incluir por habilitação tardia, Elisabeth Alves da Silva, ex-
companheira pensionada do ex-servidor Onofre Teixeira Sampaio,
aposentado no cargo de Economista, Código 476002, Classe S, Pa-
drão NS-I, SIAPE 727747, falecido em 20 de junho de 2017, do
Quadro de Pessoal do DNOCS, pertencente a lotação da Adminis-
tração Central, com fundamento nos artigos 215 e 217, inciso II, e
222 inciso VII alínea "b", item 4, da Lei nº 8.112/90, alterada pela
Lei nº 13.135/2015, c/c o art. 40, § 7º, inciso I da Constituição
Federal de 1988, com a redação dada pela Emenda Constitucional
41/2003, calculada com base no artigo 2º, inciso I, da Lei nº
10.887/2004, com vigência a partir da publicação desta portaria.

No- 203 - Conceder Pensão a Francisca Priscila Pereira da Silva e
Francisco Vitor da Silva, menores sob guarda do ex-servidor Vicente
Pereira da Silva, Auxiliar Operacional em Agropecuária, Classe S,
Padrão NI-I, SIAPE 730790, do Quadro de Pessoal do DNOCS,
pertencente a Coordenadoria Estadual do Ceará, falecido em 14 de
agosto de 2014, por força de Decisão Judicial, contida no Processo nº
0500163-05.2016.4.05.8109, da 35ª Vara Federal do Juízado Especial
Federal da Seção Judiciária do Estado do Ceará, com fundamento no
artigo 217, inciso II, alínea "b", da Lei nº 8.112/90, e art. 40, § 7º,
inciso I da Constituição Federal de 1988, com a redação dada pela
Emenda Constitucional 41/2003, calculada com base no artigo 2º,
inciso I, da Lei nº 10.887/2004, com vigência a partir de setembro de
2017, conforme Parecer da Força Executória.

MARLEY CISNE DE MORAIS

SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO
DA AMAZÔNIA

PORTARIA No- 304, DE 12 DE SETEMBRO DE 2017

O SUPERINTENDENTE DA SUPERINTENDÊNCIA DO
DESENVOLVIMENTO DA AMAZÔNIA - SUDAM, no uso de suas
atribuições que lhe confere o Decreto Presidencial de 17/08/2015,
publicado no DOU de 18/08/2015, e o Decreto nº 8.275 de
27/06/2014, publicado em 30/06/2014, e alterações, resolve:

Art.1º Nomear LARISSA NEIVA LOBATO para exercer o
cargo de Chefe de Assessoria, código DAS 101.4, da Assessoria de
Comunicação Social e Marketing Institucional desta Autarquia, fi-
cando exonerada do cargo que atualmente ocupa.

PAULO ROBERTO CORREIA DA SILVA

PORTARIA No- 305, DE 12 DE SETEMBRO DE 2017

O SUPERINTENDENTE DA SUPERINTENDÊNCIA DO
DESENVOLVIMENTO DA AMAZÔNIA - SUDAM, no uso de suas
atribuições que lhe confere o Decreto Presidencial de 17/08/2015,
publicado no DOU de 18/08/2015, e o Decreto nº 8.275 de
27/06/2014, publicado em 30/06/2014, e alterações, resolve:

Art.1º Nomear LORENA DE MORAES FILGUEIRAS para
exercer o cargo de Assessor Técnico, código DAS 102.3, da As-
sessoria de Comunicação Social e Marketing Institucional desta Au-
tarquia.

PAULO ROBERTO CORREIA DA SILVA

PORTARIA No- 307, DE 12 DE SETEMBRO DE 2017

O SUPERINTENDENTE DA SUPERINTENDÊNCIA DO
DESENVOLVIMENTO DA AMAZÔNIA - SUDAM, no uso das
atribuições que lhe confere o Decreto Presidencial de 17/08/2015,
publicado no DOU de 18/08/2015, e o Decreto nº 8.275, de
27/06/2014, publicado no DOU de 30/06/2014, e alterações, resol-
ve:

Art. 1º Dispensar a servidora LARISSA NEIVA LOBATO,
matrícula SIAPE 2344594, para exercer o encargo de substituto even-
tual do Chefe de Assessoria, código DAS 101.4, da Assessoria de
Comunicação Social e Marketing Institucional, desta Autarquia.

Art. 2º Designar a servidora ANA BEATRIZ EWERTON
BRASIL MACOLA, matrícula SIAPE 2176603, para exercer o en-
cargo de substituto eventual do Chefe de Assessoria, código DAS
101.4, da Assessoria de Comunicação Social e Marketing Institu-
cional desta Autarquia em suas ausências e eventuais impedimentos,
sem prejuízo de suas atribuições.

PAULO ROBERTO CORREIA DA SILVA

RETIFICAÇÃO

No artigo 2º da Portaria nº 246, de 17 de agosto de 2017,
publicada no DOU nº 160, de 21/08/2017, seção 2, página 33, onde se
lê: "... sem prejuízo de suas atribuições, no período de 04/08 a
07/09/17.", leia-se: "... sem prejuízo de suas atribuições, no período
de 14/08 a 07/09/17".

Ministério da Justiça e Segurança Pública

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA No- 21, DE 12 DE SETEMBRO DE 2017

O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DA SE-
CRETARIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E
SEGURANÇA PÚBLICA, no uso da competência atribuída pelo
inciso XXVII do art. 1º da Portaria SE nº 498, de 29 de maio de
2014, resolve:

Dispensar PAULA LACERDA RESENDE da Função Gra-
tificada, código FG-3, da Secretaria de Assuntos Legislativos, a
partir de 1º de setembro de 2017.

ROGÉRIO XAVIER ROCHA

Em 12 de setembro de 2017

"Afastamento do País autorizado na forma do disposto no De-
creto nº 1.387, de 7 fevereiro de 1995"

Autorizo, em virtude de delegação de competência outorgada à
Presidência do Inmetro pelo Contrato de Gestão, publicado no D.O.U.
em 30.08.2017, a servidora Andrea Martiny dos Santos, Pesquisadora-
Tecnologista em Metrologia e Qualidade, em direção a Luanda/Angola,
no período de 16 a 24 de setembro de 2017, inclusive trânsito, com ônus
para esta Autarquia, no tocante às diárias de trânsito, para, representando
o Inmetro, participar como avaliadora líder na visita de reavaliação e
extensão no laboratório da BROMANGOL - S.A (Acreditação Cgcre
CRL 0738).

(Pedido de Concessão de Diárias e Passagens nº 1732/17).

CARLOS AUGUSTO DE AZEVEDO

Ministério da Integração Nacional

SECRETARIA EXECUTIVA

	41 (Right3Col_ED) - 13/09/2017 do213-b

		ouvidoria@in.gov.br
	2017-09-13T00:33:18-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial